
Số: 24-KH/HĐTĐN

Tuy Phước, ngày 14 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 212-KH/TĐTĐN-TG ngày 12/6/2024 của Ban thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024), Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), những thành quả trong công tác thương binh, liệt sĩ và người có công trong 77 năm qua.

2. Giáo dục cho thế hệ trẻ về truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, truyền thống đấu tranh anh dũng của dân tộc ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chính sách của tỉnh về ưu đãi người có công với cách mạng; sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, của tỉnh trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; quyết liệt đấu tranh phản bác những thông tin, luận điệu, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tầng lớp Nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

2. Tuyên truyền về sự ra đời, ý nghĩa của Ngày Thương binh - Liệt sĩ; khắc sâu đạo lý, truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” gắn với lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; tôn vinh, tri ân những công lao và sự hy sinh anh dũng, chiến công của các anh hùng liệt sĩ, lực lượng thanh niên xung phong, thương bệnh binh. Tuyên truyền về những tấm gương anh hùng liệt sĩ trẻ tuổi đã hy sinh anh dũng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

3. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tăng cường tuyên truyền thông qua các phương tiện cổ động trực quan, các kênh truyền thông, mạng xã hội (*băng rôn, infographic, ảnh bìa và ảnh đại diện các trang cá nhân...*).

4. Tổ chức sinh hoạt báo cáo viên, tuyên truyền viên, sinh hoạt Chi đoàn, chi hội, chi đội theo chuyên đề; tổ chức các cuộc hành trình về với các địa chỉ đỏ, kết hợp với tổ chức các diễn đàn chia sẻ thông tin, nói chuyện truyền thống, tọa đàm, đối thoại, chương trình gặp gỡ, giao lưu với các nhân chứng lịch sử, các thương bệnh binh, cựu thanh niên xung phong và với thân nhân của các anh hùng liệt sĩ...

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

1. Tuần 01: Chủ đề “Ngọn lửa tri ân” (từ ngày 01 - 07/7/2024)

- Tổ chức sinh hoạt chủ điểm tháng 7 trong các Chi đoàn, Chi hội, Chi đội, các Câu lạc bộ, đội nhóm với chủ đề “Ngọn lửa tri ân”.

- Tuyên truyền, đăng tải các bộ infographic, poster tự thiết kế hoặc các hình ảnh về hoạt động tri ân, kèm hashtag #tuoitreTuyPhuoc #tuoitreBinhDinh #77namTBLS #triancacanhhunglietsy và đăng tải lên mạng xã hội của Đoàn, Hội.

2. Tuần 02: Chủ đề “Màu hoa đỏ” (từ ngày 07 - 14/7/2024)

- Tổ chức các diễn đàn nói chuyện truyền thống, tọa đàm, đối thoại, chương trình gặp gỡ, giao lưu với các nhân chứng lịch sử, các thương bệnh binh, cựu thanh niên xung phong với thân nhân của các anh hùng liệt sĩ...

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tổ chức Hành trình đến với địa chỉ đỏ, có thể lồng ghép với hoạt động kết nạp đảng viên trẻ, đoàn viên, hội viên, đội viên.

3. Tuần 03: Chủ đề “Bản hùng ca bất tử” (từ ngày 14 - 21/7/2024)

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đóng góp ngày công xây mới và sửa chữa nhà tình nghĩa, các công trình phục vụ đời sống, sinh hoạt cho gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, thương bệnh binh có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động các nguồn kinh phí trao tặng “Vườn cây tri ân” tại gia đình thân nhân và người có công với cách mạng.

- Các cấp bộ Đoàn thực hiện công trình Số hóa địa chỉ đỏ tại các di tích lịch sử, văn hóa ở địa phương.

4. Tuần 04: Chủ đề “Sáng mãi khát vọng hòa bình” (từ ngày 21 - 28/7/2024)

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chăm sóc Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, các cựu thanh niên xung phong, cựu chiến binh, người có công với cách mạng, người nhiễm chất độc da cam, tổ chức “Bữa cơm sum vầy, ấm áp yêu thương” tại các địa phương..

- Các Đoàn xã, thị trấn đồng loạt tổ chức “Lễ thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sĩ” tại các nghĩa trang, đài tưởng niệm trên địa bàn vào lúc **19h00 ngày 26/7/2024** (Huyện đoàn có kế hoạch riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Đoàn; phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện tăng cường tuyên truyền các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” của tuổi trẻ toàn huyện.

2. Các cơ sở Đoàn

Căn cứ Kế Hoạch của Huyện đoàn và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” xuyên suốt trong thời gian diễn ra.

- Các Đoàn xã, thị trấn tổ chức đồng loạt Lễ thấp nển tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn; các cơ sở Đoàn còn lại căn cứ tình hình của tổ chức, đơn vị, chủ động liên hệ, phối hợp tổ chức các hoạt động cụ thể theo Kế hoạch.

- Báo cáo kết quả triển khai về Ban Thường vụ Huyện đoàn trước ngày **28/7/2024** qua Email: huyendoantuyphuocbd@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo tỉnh Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Công Ý